[image: ][image: ]
CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
CASA EPITÁCIO ALENCAR
GABINTE DA VEREADORA ELIANE ALVES

MOÇÃO DE APLAUSOS _______/2019

[bookmark: _GoBack]EMENTA: Formulam Votos de Aplausos
a Professora Maria dos Santos Ferreira Bezerra, pela passagem do seu aniversário de 80 anos de vida.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições e satisfeitas às formalidades regimentais vem apresentar esta MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Ilma. Sra. Maria dos Santos Ferreira Bezerra, D.Losa - professora e catequista, que completou 80 anos de vida, no dia 07 de maio.

JUSTIFICATIVA

Maria dos Santos Ferreira Bezerra, Losa Ferreira, 80 anos. Nasceu em 07 de maio de 1939, no Sítio Cipaúba, município de Salgueiro. Filha de Antonio Ferreira Neto e Maria dos Santos Ferreira, sendo a primeira filha de onze irmãos. Desde cedo teve que trabalhar para ajudar a família. Seguiu o caminho da mãe, como catequista, professora e costureira. Lecionou na zona rural e depois foi transferida para a cidade de Salgueiro.

Tem orgulho ao afirmar que foi aprovada em primeiro lugar num concurso da Prefeitura, onde passou a trabalhar como professora e escriturária/datilógrafa ao lado de D. Creusa, a qual é admiradora, até se aposentar.

D.Losa foi catequistas de muitas crianças e adolescente, e, ao se referir a essa missão seus olhos brilham de contentamento.

Aos 36 anos de idade, casou-se com José Bezerra de Lima, o qual faleceu em 2010, dessa união teve duas filhas e três filhos do coração, além de 7 netos.

Justifica-se esta homenagem em razão dos 80 anos de vida da professora D.Losa que dedicou sua vida a educar e servir a comunidade como evangelizadora.

Art. 1º - Ficam registrados nesta casa parlamentar, VOTOS DE APLAUSOS a Dona Losa Ferreira pela passagem do seu aniversário.

Art. 2º - Da respeitável decisão desta casa, dê-se ciência ao homenageado.

Art. 3º - Esta proposição entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Vereadora, 08 de maio de 2019.

Maria Eliane Alves da Cruz
Vereadora

image1.jpeg